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Punkt 90: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-13-21

Beslutning

Godkendt.



Punkt 91: Introduktion til demenskoordinatorerne og demensområdet

00.22.04-A00-1-22

Resume

Sundheds- og Ældreudvalget introduceres til demenskoordinatorerne og demensområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget tager introduktionen til området til efterretning.

Sagsfremstilling

Demenskoordinatorerne og demensområdet er organiseret i afdelingen for Forebyggelse, Træning og Rehabilitering.

Demenskoordinatorerne udfører forskellige opgaver i relation til borgere med demensdiagnose og deres pårørende, samt
samarbejdspartnere og udviklingsopgaver:

Råd og vejledning til borgeren, der får en demens diagnose
Dialog og vejledning til pårørende
Giver sparring og råd til samarbejdspartnere i kommunen og almen praksis
Samarbejder med kommunale projekter som f.eks. Sammen om livet, Rådgivnings og aktivitetscenter, Trænings og
aktivitetsområdet.
Vurderer hvilke teknologier der kan hjælpe borgere og pårørende til at lave et trygt liv med demens
Deltager i samarbejdsgruppe vedr. magtanvendelse.

Demenskoordinatorerne sidder fysisk på hjerneskadecenteret i Hillerslev sammen med hjerneskadekoordinatoren,
hvormed den faglige ekspertise omkring senhjerneskade er samlet, og der er rum for sparring fagligt og personligt inden
for området

Leder af Forebyggelse, Træning og Rehabilitering Lotte Rørby Lagoni, deltager under punktet (bilag 1).

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Præsentation om demensområdet SÆU 2022



Punkt 92: Temadrøftelse – Status på målrettet indsats for rekruttering og
fastholdelse af Social-og Sundhedselever

54.00.00-Ø36-1-20

Resume

Temadrøftelse om styrket indsats for rekruttering og fastholdelse af social-og sundhedselever

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget

1. tager temadrøftelsen om fastholdelse og rekruttering af social- og sundhedselever til efterretning,

2. drøfter, om status giver anledning til ændringer i eller prioriteringer af indsatsen

Sagsfremstilling

Den 22. november 2021 besluttede Sundheds- og Omsorgsudvalget (pkt. 170) udmøntning af budget 2022 - rekruttering
og fastholdelse af social- og sundhedselever. Det blev besluttet at udmøntningen af midlerne afsat i budgetaftalen 2022
går til,

1. Etablering af fælles fynsk mentorkorps - 198.000 kr.
2. Etablering af læringsplejehjem - 500.000 kr.
3. En styrket praktikvejledning - 1.302.000 kr.

Formålet med indsatserne er at bidrage til udviklingsstrategiens vision om at borgerne skal kunne leve- og udleve deres
egen version af det gode liv, samt dens to overordnede mål: Mindst 80 % af alle, der bor i kommunen, skal være meget
tilfredse med livet, og vi skal være 3.000 flere borgere i 2030.

Forvaltningen vil bidrage til at indfri ambitionerne i budgetaften gennem:

Etablering af læringshjem, som skal skabe en tryg og lærende ramme om de eleverne som har brug for særlig støtte
eller særlige udfordringer
Afsætte tid til praktikvejlederne således, at de har reel tid til at give vejledning, sparring og vidensdeling med
eleven.
Igangsætte og samarbejde omkring Fælles Fynsk Mentorkorps, som skal styrke fastholdelsen af elever, mens de er
på skolen.
Etablering af fritidsjob på plejehjem til unge mbp. rekruttering af elever i fremtiden og den gode omtale
SOSU-skolen udvikler en DigiTech linje for særligt teknologi interesserede elever. Faaborg-Midtfyn Kommune skal
ansætte 3 elever på denne linje.
Synliggøre rammerne om elevernes andel af driften og dermed styrke studiemiljøet, herunder: Samtaler med elever,
der stopper med henblik på viden om, hvorfor de stopper
Elevevalueringer

Leder af SOSUelev området, Agnete Bille, deltager under punktet (bilag 1).

Beslutning



Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning.

Indstillingspunkt 2 – Drøftet.

Bilag

Bilag 1 - Præsentation SOSU elev området



Punkt 93: Overdragelse af bygningsdrift i Døgnpsykiatrien til Ejendom

27.57.08-A00-1-22

Resume

Forvaltningen fremlægger sag om overdragelse af bygningsdriften af Botilbud Korinth og Botilbud Toften fra
Døgnpsykiatrien og Den Kommunale Hjemmepleje til Ejendom fremlægges til godkendelse.

Indstilling

Indstilling 20. september 2022, pkt. 96:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. overførelse af driftsbevilling på 1.754.995 årligt fra 2023 fra Døgnpsykiatrien til Ejendom.
2. overførelse af driftsbevilling på 486.136 kr. årligt fra 2023 fra Myndighed Voksen Social til Ejendom.

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende:

3. overførelse af driftsbevilling på 255.000 kr. årligt fra 2023 fra Den Kommunale Hjemmepleje til Ejendom.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 20. september 2022, pkt. 96:

Afbud fra Mette Frederiksen.

Et flertal i udvalget bestående af Tanja Kromann Clausen, Anstina Krogh, Mads Holdgaard og Anne Jørgensen anbefaler
indstillingspunkterne 1 og 2 overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. John Jakobsen og Søren Clemmensen
stemmer imod.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i 2012 at centralisere driften af de kommunale bygninger og varetagelsen af
pedelfunktionen (kommunalbestyrelsens møde d. 11. september 2012, pkt. 238). Det fremgår af beslutningen, at man i
første omgang ikke medtog plejehjemmene og specialinstitutioner. På dette tidspunkt var det meningen, at disse skulle
tages med i en fase to, der skulle starte 1. januar 2016. Fase to blev dog ikke iværksat.

Forvaltningen anbefaler at bygningsdriften af Botilbud Korinth og Botilbud Toften, herunder varetagelse af
pedelfunktionen, fra Døgnpsykiatrien overdrages til Ejendom. Bygningsdriften af Rusmiddelcenter Faaborg-Midtfyn, som
er en del af Døgnpsykiatrien, hører i forvejen til under Ejendom.

Budgettet til bygningsdrift dækker el-, vand-, varme og renovationsudgifter, renholdelse samt bygningsvedligeholdelse.
Hertil kommer eventuel pedelfunktion, hvilket også overdrages til Ejendom på Botilbud Korinth og Botilbud Toften.

Da det har personalemæssige konsekvenser, at pedellen på Botilbud Korinth og Botilbud Toften overdrages til Ejendom,
har dette har været behandlet i Lokal MED Døgnpsykiatrien og Rusmiddelcenter FMK den 2. maj 2022.



MED-udvalget var positive overfor at overdrage bygningsdriften inkl. pedelfunktionen til Ejendom. Af referatet fremgår
det, at MED-udvalget anbefalede, at "servicemedarbejdere bør have viden og indsigt i det psykiatriske område og måden
at omgås udsatte borgere på". Ejendom vil efterleve dette.

Økonomi

Anlægs- og driftsudgifter

Ejendom har foretaget beregning af udgiften til bygningsdrift på Botilbud Korinth.

Der er beregnet en anlægsudgift på 4,7 mio. kr. på genopretning af Botilbud Korinth, da bygningens stand ikke lever op til
standard (bilag 1). Den løbende vedligeholdelse har hidtil været varetaget af Døgnpsykiatrien. Botilbud Korinth bærer
præg af manglende vedligeholdelse, som nødvendiggør en større genopretning, herunder udskiftning af vinduer, gulve,
lofter, belysning og reparation af taget. Den manglende vedligeholdelse stammer primært fra ejendommens tidligere
funktion som Døgntilbud Solskrænten, hvor der ikke blev afsat de nødvendige midler. Nogle af opgraderinger vil samtidig
kunne give energimæssige forbedringer.

Hverken Døgnpsykiatrien eller Ejendom har midler i deres nuværende budget til anlægsudgiften på 4,7 mio. kr.
Forvaltningen vil i løbet af det næste år undersøge muligheden for at finansiere en istandsættelse af klimaskærmen via
fondsmidler eller eventuelt interne puljer som eksempelvis energipuljen. Endelig kan det være en mulighed, at beløbet
kan indgå i kommende års budgetforhandlinger.

Nærværende sag omhandler derfor alene udgifterne til drift af bygningerne og finansieringen af disse udgifter.

Ejendom har beregnet, at udgiften til bygningsdrift på Botilbud Korinth er 1.765.300 kr. pr år i driftsudgifter. Kalkulation
er vedlagt (bilag 2).

Ejendom har ligeledes beregnet, at udgiften til bygningsdrift på Botilbud Toften er 338.113 kr. pr år i driftsudgifter.
Kalkulation er vedlagt (bilag 3).

Udgiften til pedelfunktionen på Botilbud Korinth og Botilbud Toften er beregnet til 392.718 kr. (inkl. transport).

Årlige driftsudgifter Årlige udgifter 2023 og
frem

Driftsudgifter Botilbud Korinth 1.765.300

Driftsudgifter Botilbud Toften 338.113

Driftsudgift pedelfunktion på Botilbud Korinth og Botilbud
Toften

392.718

Årlige driftsudgifter i alt 2.496.131

Finansiering af driftsudgifter i forbindelse med overdragelse til Ejendom

Finansieringen af ovennævnte driftsudgifter vil ske ved budgetoverførsel fra flere bevillingsområder.



I forbindelse med renovering af omklædningsfaciliteter og baderum og indretning af lokaler til hjemmeplejegruppen
Vester Åby i kælderen på Botilbud Korinth afsatte kommunalbestyrelsen den 9. marts 2021 (sag 66) et driftsbudget på
255.000 kr. årligt, som overføres til Ejendom

I forbindelse med etablering af Botilbud Korinth, blev en del af driftsbudgettet til bygningen tilført til myndighed i det
daværende Sundhed og Omsorg. 486.136 kr. overføres derfor fra det nuværende Myndighed på voksenområdet til
Ejendom, således at ejendom samlet får overført det fulde beløb til drift af bygningen.

Fra Døgnpsykiatrien overføres et driftsbudget på 1.754.995 kr. årligt fra 2023 til Ejendom.

Finansiering Årlig finansiering
2024 og frem

Driftsbudget fra hjemmeplejegruppen Vester Åby 255.000

Driftsbudget fra Botilbud Korinth 1.093.308

Driftsbudget fra Botilbud Toften 179.558

Driftsbudget fra Akuttilbuddet 89.411

Driftsbudget fra Døgnpsykiatrien til pedelfunktion på Botilbud
Toften og Botilbud Korinth (inkl. kørsel)

392.718

Driftsbudget fra Myndighed Voksen Social 486.136

Årlig finansiering i alt 2.496.131

Beslutning

Indstillingspunkt 3 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Kalkulation anlægsudgift Botilbud Korinth

Bilag 2 Kalkulation driftsudgift Botilbud Korinth

Bilag 3 Kalkulation driftsudgift Botilbud Toften



Punkt 94: Status på effektiviseringsforslaget omkring hjemtagelse af CKV

27.00.00-A26-1-20

Resume

Status for effektiviseringsforslaget for budget 2019 vedrørende hjemtagelse af syns-, tale- og høreområdet, fra det
regionale Center for kommunikation og velfærdsteknologi (CKV), som blev hjemtaget 1. september 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget tager orientering om et forventet merforbrug på 412.000 kr. i
2022 og 2023 grundet mindre effektivisering af hjemtagelse af CKV end forventet til efterretning

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune hjemtog den 1. sept. 2021 specialområderne, syns- og høreområdet fra det regionale Center
for kommunikation og velfærdsteknologi (CKV). Formålet var at opnå en effektivisering på 1,07 mio. årligt og samtidig
give mulighed for lokal hjælp via et tale-, høre-, synsteam i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Status på hjemtagelse af ydelser fra Center for kommunikation og velfærdsteknologi (CKV).

Høreområdet

Faaborg-Midtfyn Kommune har hjemtaget hele høreområdet på nær ganske få ydelser. Der er en lille målgruppe af
døvblinde borgere, som vil fortsætte hos CKV, da det er det mest hensigtsmæssige for borgerne. Nye borgere med
døvblinde funktionsnedsættelse vil blive koblet på både syn- og hørekonsulenterne i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Synsområdet:

For synsområdet har Faaborg-Midtfyn Kommune hjemtaget ca. halvdelen af ydelserne. Der er ansat en synskonsulent,
som samarbejder tæt med CKV, øjenlæger og øjenafdelingen på OUH. Faaborg-Midtfyn Kommunes synskonsulent
foretager afprøvninger og underviser i brug af synshjælpemidler, efter at borger har været ved øjenlæge. De specialiserede
undersøgelser forud for linser og briller foretages fortsat i regi af CKV.

Tale-området:

Tale-området var hjemtaget i 2018 og består af tre medarbejdere.

I forbindelse med hjemtagelsen af høre- og synsområdet, er medarbejderne på de tre områder organiseret i et kommunalt
høre-, tale og synsteam.

Forsatte ydelser hos CKV

Alle ydelser på børneområdet varetages fortsat af CKV.

Status på effektivisering

Borgerperspektivet



I forbindelse med hjemtagelsen var der usikkerhed vedrørende kvaliteten af ydelserne fra borgere og særligt den lokale
høreforening. Forvaltningen har i samarbejde med Høreforeningen etableret et konstruktivt samarbejde, hvor
konsulenterne har været med ved møder og aktiviteter. På høreområdet tilbydes konsultation lokalt i Ringe, Faaborg og
Broby. Der er tilfredshed blandt borgerne og Høreforeningen.

Synskonsulenten besøger oftest borger i eget hjem og afprøver og tester brug af nye teknologier og dens påvirkning på
borgeren. Også på synsområdet har vi fået ros for det individuelle faglige samarbejde med synskonsulenten.

Generelt har forvaltningen et godt samarbejde med ledelse og medarbejdere på CKV.

Økonomi

Det forventes, at der i 2022 vil opnås en økonomisk effekt på 657.930 kr. Målet var en ønsket effekt på 1,07 mio. kr.

Der forventes derfor samlet set en manglende effektivisering på 412.070 kr. Det forventede merforbrug vil blive håndteret
ifm. næste kvartalsopfølgning.

Faaborg-Midtfyn kommune er i dialog med andre fynske kommuner omkring et muligt samarbejde om hjemtagelse af
yderligere synsydelser. Et fælles samarbejde på tværs af flere fynske kommune vil sikre den bedst mulige faglighed ved
hjemtagelse af yderligere synsydelser. Det er forsat uvist, om et sådant samarbejde bliver en realitet. I fald det bliver en
realitet, vil det forventelig reducere den manglende effektivisering på 412.070 kr. Et muligt samarbejde med andre fynske
kommuner forventes afklaret inden arbejdet med budget 2024 igangsættes.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 95: Ledelsesinformation om Sundhed og Ældreområdet

00.15.20-A00-3-21

Resume

Forvaltningen fremlægger den kvartalsvise ledelsesinformation (LIS) for Sundhed og Ældre med udvikling i centrale
nøgletal.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den kvartalsvise ledelsesinformation viser udviklingen i centrale nøgletal for Sundhed og Ældre under Sundheds- og
Ældreudvalget.

Materialet fremgår af bilaget.

Bilagets figur 6 og 7, Elevområdet, viser en stigning i antallet af optagede elever på både Social- og Sundhedsassistent
samt Social- og Sundhedshjælper uddannelserne. Det er rigtigt positivt, at antallet af elever er stigende, da det alt andet
lige bliver lettere at rekruttere nye medarbejdere inden for ældreplejen i årene der kommer.

Bilagets figur 8, Levering af sygeplejeindsatser, viser at den gennemsnitlige leverede tid pr. borger er steget fra 2021 til
2022. Tiden er steget fra 1,79 timer pr. uge i 2021 til 1,85 timer pr. uge i 2022. Det svarer til en stigning på knap 4
minutter pr. borger pr. uge.

Bilagets figur 9, Levering af hjemmehjælp, viser at den gennemsnitlige leverede tid pr. borger er faldet fra 2021 til 2022.
Tiden er faldet fra 4,23 timer pr. uge i 2021 til 4,11 timer pr. uge i 2022. Det svarer til et fald på godt 7 minutter pr. borger
pr. uge

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation - Sundhed og Ældre udvalgsmødet - 21. september 2022



Punkt 96: Mødekalender 2023 - Sundheds- og Ældreudvalget

00.01.00-G01-2-22

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender mødekalender 2023 for udvalgets egne mødedatoer.

Sagsfremstilling

En gang årligt skal hvert stående udvalg godkende mødekalenderen for det kommende år. Der udarbejdes en
mødekalender, hvor alle politiske møder fremgår, men hvert udvalg godkender alene kalenderen for så vidt angår
udvalgets egne møder.

Forvaltningen har nu udarbejdet mødekalenderen for 2023, som forelægges til udvalgets godkendelse. Mødekalderen for
2023 afspejler samme mødestruktur som i 2022.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Politisk mødekalender 2023



Punkt 97: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume

Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.

Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal:

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

Beslutning

Drøftet.



Punkt 98: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-2-21

Sagsfremstilling

Årsplan 2022 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Sundheds- og Ældreudvalgets Årsplan for 2022



Punkt 99: Gensidig orientering

00.01.00-G01-13-21

Sagsfremstilling

Henvendelse fra borger til Sundheds- og Ældreudvalgets medlemmer.

Sundheds- og Ældreudvalget har modtaget henvendelse fra en borger. Vedhæftet er Åløkkeparkens brev til beboere og
pårørende udsendt i juni (bilag 1).

Afrapportering fra det rådgivende panel, ekspertgruppe og borgermøder til ny ældrelov (Bilag 2).

I nytårstalen 1. januar 2022 annoncerede statsministeren, at der skulle udarbejdes en kort og præcis ældrelov med fokus
på klare værdier, værdighed, valgfrihed, selvbestemmelse og få dokumentationskrav. På den baggrund nedsatte regeringen
i foråret 2022 et rådgivende panel og tre ekspertgrupper, der havde til formål at rådgive regeringen i arbejdet med en ny
ældrelov.

De tre ekspertgrupper har behandlet tre centrale temaer i arbejdet:

Værdighed og retssikkerhed
Kvalitet og faglighed
Valgfrihed og selvbestemmelse

Ekspertgrupperne og panelet vurderede relevante problemstillinger inden for en række overordnede temaer og adresserede
nogle af de centrale udfordringer i arbejdet med en ny ældrelov, herunder de gennemgående udfordringer, der knytter sig
til kvalitet, styring og regelforenkling.

Ud over møder i det rådgivende panel og i de tre ekspertgrupper har der også været afholdt fem regionale borgermøder på
tværs af landet, hvor borgere, medarbejdere, politikere m.fl. er kommet med input til de væsentligste emner, der skal
behandles i arbejdet med en ny ældrelov (Bilag 3).

Du kan i rapporten læse mere om erfaringerne fra drøftelserne i det rådgivende panel og i de tre ekspertgrupper.

Tilsynsbesøg på Lykkevalg

Kommunikation

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Brev til beboere og pårørende på Åløkkeparken

Bilag 2 - Afrapportering fra det rådgivende panel, ekspertgruppe og borgermøder til ny ældrelov



Bilag 3 - Opsamling på borgermøderne om fremtidens ældrepleje



Punkt 100: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-13-21

Beslutning

Intet til protokol.



Punkt 101: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-13-21

Beslutning

Godkendt.
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